2. cap. 374

p reg. acu. 18

1. 3. tertij traſ
& ta. p ca. viii.1. 3. tertij traſ
& ta. 3. ca. 2.fen. 3. doc. 2
ca. 7. iuxta ſi nem:p reg. acu. 18
iuxta med.
p de alimen t. s cap. 8.

DE MALO

ro perticiem præsentaneā afferre si grauiter langueant,
 in leuissimis et morbis reuersiones & lōgitudinem ac-
 cersit. Q[uod] si quis incredulus ad hæc sit quāq[ue] vali-
 do ventriculo & sanus experiat[ur] hunc cibi vsum: videbit
 nec octo diebus posse citra manifestū ferre incōmodū.
 & mallem illos pro ægroꝝ salute artocreatē eōcedere cō-
 munē: quæ cōstat herbis ouis butyro caseo & pipere. nā
 hæc longe minus mala est, tum magis qđ solet exquisite
 in furno concoqui. sed q[uod] hic est sanox cibus illū refor-
 midat. satis enim ducunt, vt ægri cibus conueniens esse
 existimetur, si sanis fit incōsuetus. Ò admirabile illorum
 sapientiā? cur nō dant et ægris carnes canū & equoꝝ,
 q[uod] nec ex his solent qui recte valent quicq[ue] esitare. at di-
 cent nō par est exemplū, cum nemo edat hæc vel cruda
 vel cocta seorsum vel et mixta. at vero oriꝝ, caro, amy-
 lum, sacharū, ius succus limunii singula ex his inter ci-
 bos habentur. suntq[ue] in perpetuo vsu. hæc ratio nulla est
 cum succus limunii cibus nō fit vlo modo. nec oriꝝ
 nisi admodū coctum. at vero si coquantur validius hic
 cibus oēm, quod prorsus ab instituto suo abhorret, gra-
 tiam amittet. H̄i igit̄ sunt tā solertes in arte qui maxima
 hæc admittunt in minimis adeo sagaces. nam in vrinis
 arenulas dānant: cum tñ in oib[us] fermē sanis illas lōgo
 ego vsu obseruauerim nihil mali prorsus portendētes.
 sunt enim in sanis exercentium, in ægris caloris lectuli
 notæ. Similiter & quam vocant pituitā in alui deiectioni
 nibus frustra obseruant aberrantes tota via: existimant
 enim illū esse humorē in venis contentū: cum digni sint
 risu. & non forsitan videoas bis vel ter ligno lentū illud
 gluten trahentes admirātes, & laudantes et medicamen-
 ti vim. Ò egregios viros qui nesciat nullo medicamēto
 primū talem mām ex venis posse educi et validissimo.
 cum tenax necessario prius diuidi debeat. nec etiā noue-
 rint illū non proprie esse humorē sed mucum vel à qz

rebro destillatē in ventriculum; vel viscidiū quiddam
intestinis salutis gratia hærens, hæc est illa nobilis no-
stroꝝ medicorum qui in angulis cū insciis tot deblatte
rant sapientia. vbi cū videas in maximis aberrare, mini-
ma quæq; tā supina ignorātia postmodū obseruare, iu-
redicas, plus longe ab his offensæ qj; vtilitatis prodi-
re. Porro vnū illud nō est obiter prætereundū, nihil ad
podagrā prouocandā aut artritū magis facere albi hu-
ius clarissimi cibi vsu. Quāobrem nō ægros, sed ipsos
medicos adeo ignauos sumere oporteret generosū hoc
suū ferculum. hoc est qd faciendum in hac causa cōsulo.

Quod rhabarbarū in colica in asclite in poda-
gra & siccis temperaturis nocet. Cap. 84.

OCTVAGESIMVSQ; VARTVS abusus
est cum rhabarbarū exhibent in oibus fermè mor-
bis. nec nūc attingo qd alias dixi illos perperā non nisi
medicamētis innoxiis vt: nā alia nūc est ratio, hoc enī
volumus docere præcipuū ex illis non solum inefficax
esse plerūq; sed ēt valide nocere. vt ex hoc ad cetera eius
dem innocentiae transire possis velut & in antecedente
abusu, ex albo cibo ad reliquos absq; rōne cōpositos h̄c
bos reijciendos trāfire te velim. quę enim his capitibus
tradunt̄ sunt pro exēplo tantū: vt ex his in alia deflecte-
re liceat. vt ex melonibus in cucumeres & quas vocant
anguries in fragra: ex aloes vsu damnato, senz̄ vsum, ac
catapotionum omniam. sic nō leuis ex hoc libello vtili-
tas haberi poterit. nimis enim simplicē rōnem me inijs-
se credas si dānandi tantū ea quæ hic scribūtur, calamū
sumpſisse me in manibus persuadeas. Sed ad rem venio
rhabarbarū in hydrope asclite nec tympanite nō conue-
nit. quia omne medicamentum expurgans & non mām
facientem morbū, cōmouet materias ad ventrē, & facit
illū tumescere, & virtutē prosternit. at rhabarbarū hoc

abusu. 214

abusu. 71

abusu. 518

DE MALO

cap. proprio. facit: nā sīm Mesue solū purgat bilē & pituitam & simili-
ter Auerroes nō tribuit hoc illi. & ét qz rhabarbarū pur-
gat bilē magis qz pituitā, & sic refrigerat iecur. sed hæc
ratio est nulla, qz solū expurgat bilē quæ est iā separata
& inutilis: sed ilia nō addit in caiore nāli rem de qua sit
curandū. & ante posita propositio est nota rōne & expe-
rimento. Authoritate etiā Aetij hoc clarū est: qui libro
cap. 4. decimo cum hāc curam describeret nullū oīno exhibet
medicamentū qd aquam non purget. Idem quoqz sentit
cap. 21. 25. Alexander & Paulus tum magis qud lathyrim dant &
&c. 26. euforbiū & squāmam æris, quæ omnino nō conueni-
libr. 3. ca. 31. rent cum sint venenosa & plena periculi, si rhabarbarū
lib. 3. ca. 47. aut alia similis medicina prodeesse posset. & eadē etiam
est sīnia Principis in ea cura. nullo enim medicamento
lib. p̄ trac. 13 vtitur qd aquam nō educat. similiter & Auenzoar hoc
cap. primo. docuit, neqz enim vtitur cōsimilibus: quare manifestum
est qd non expedit dare hoc in morbo. & si dicas quod
Auerroes laudat eum qz cōfortat iecur: & ita possumus
dare hac de causa. rñdeo qz cum nō possit absolui ab ex-
purgante virtute, cur debemus dare medicamētum no-
xiū. cū liceat exhibere diacircumam, dialacam & talia
quæ nullo modo nocent & iuuant tñ. & si dicas quod
Mesue dicit cōfert hydropisi. dico qz ostēdit modum
confirmando iecur, & aperiendo obstrunctiones. quare
cōfert hydropisi subtercuti seu anasarcæ. & similiter cō-
uenit in præparatis ad asclitem & tympanitē antequam
iuaserit eos morbus. Sed neqz in colica propter duas
causas, primo qz habet virtutē astringentem: secundo qz
educit subtile & relinquit qd est crassum. Circa quod no-
tanda est regula: qz omne medicamentum educēs duos
humores tantū, educit ex uno eorū, quod est simile alte-
ri, velut rhabarbarū educit bilem flauam & pituitā, edu-
cit de pituita partē subtiliorem tantū. & polipodiū edu-
cit atram bilē & pituitā, & ideo educet crassam pituitā.

aduerte tñ regulā Galeni qđ si educit crassam prius edū
 cet etiā subtilem. & terția causa est qđ trahit materias ad
 intestina & ideo dicebat Princeps, & caue ne trahas ma-
 terias malas ad intestina & sequatur excoriatio & sic pa-
 tiatur postmodū vtrūqđ colicam scilice & excoriatio-
 nem. & posset etiā addi qđ calefacit & ita exiccat pituitā
 in ipsis intestinis existentē. & propterea videmus qđ Ga-
 lenus dat hieram ad detergendū & colloquintidā ac ta-
 lia. & si dicas qđ aufert punctionē in intestinis, rñdeo qđ
 intelligitur & est verum de illa quæ oritur ex flava bile,
 quāqđ nec hoc oīno sit tutum. Sed in podagra & chira-
 gra eit illius nocumentū manifestum. eo qđ aperit vias
 & sua subtilitate ac caliditate cū siccitate iuncta humo-
 res facit penetrare. & hoc iam est declaratū superius. & si
 dicas qđ habet virtutē astringentem. rñdeo qđ verū est
 sed nō merito iuncturaz, qđ est res oīno leuis. & ēt quia
 virtus eius, non perducit ad iuncturas: & ideo est oīno
 inutile respectu eaꝝ. Quod vero noceat téperaturis sic
 cis: patet cū sit calidum & siccū in secundo. & ideo ēt no-
 xiū est febriētibus, tum maxime vbi est suspicio hec̄ticæ.
 Et ppter vim astringentē adducit tabem tum qđ est tarde
 opationis in educendo. oē enim medicamentū calidū &
 siccum vim habēs astringentē consumit corpus nimis.
 ¶ Consilium est igitur vt non exhibeatur vlo modo
 vbi est suspicio transitus ad hec̄ticam. non podagrosis:
 non in hydrope asclite vel tympanite: non in colica ni-
 si facta ex bile pura.

Mesue ea. pro
prio.

Quod ægris & sanis consulunt, ut super plu-
naam dormiant. Cap. 85.

O C T V A G E S I M V S Q V I N T V S abusus
 est, cum consulunt vt sani ac ægri sup plumā dor-
 miant. olim in lectulis ex frondibus quos stibades, aut
 phyllada etiā vocabant dormiebant: vt Atheneus & in

D E M A L O

10. artis tur:
ca. 10. & 11. Philoctete author est Sophocles. Galenus lectuloꝝ & si
meminerit nō videſ eius cōpositionem declarasse. Mar-
tialis tñ hoc docuisse videſ eū dixit, Lassus Amyclea
poteris requiescere pluma. & iuuenal is.

Pensilibus plumis. Sed tñ cūm spina dorſi tum renes
ac arteria magna & vena eodem loco iaceant in dorſo,
lapis gignitur frequens, accēditurq; corpus, & humores
ebulliunt. assuetis vero ſic, nullū eſt in ſenectute imbecil-
itati p̄fidiū. his vero qui febre laborant, maior calo-
ris æſtus ſuperadditur. & ideo pluma nō parum nocet,
¶ Consulo igiſ ut qui calido ſunt téperamento, & qui li-
thias laborant, & qui imbecilli ceruice, & qui febre deti-
nentur dum ſunt iuuenes, à pluma ſemp abstineat. dum
vero ſenescunt modice vtantur. febrientes nunq; in hoc
tñ debent excusari medici q; antiqui de hoc parū locuti
ſunt, cum tñ res eſſet neceſſaria. & forſan qđ in ſanis nō
præparatis ad lapidem, longa consuetudo vincit utili-
tatem ſtrati ſalubrioris. eſt autē calidiflum oium plu-
ma tum anferina ſubtilis pſertim, poſt lana, inde cottū,
poſt fericum, inde linū cum palea. ego autē ferico in lino
cōtentō vtor. cum tñ ille dānet in vſtimentis hæc quæ
calefaciunt, videtur & idem iudiciū de pluma facere.

Quòd ſal & acetaria ab egris remouēt. Cap. 86.

C T V A G E S I M V S S E X T V S abuſus eſt in
ſale & acetarijs quæ ab ægrov; maxime febrientiū
cibis amouent, coguntq; infipidos illos cibos ſumere
ſiccitatē & caliditatē ſatis dānantes. adeo ſemper, dum
in rebus nulius momēti ſtudent, aberrāt. nam clarū eſt
q; parū deterior cibus aut potus melioribus quidēſſed
minus ſuauib; eſt p̄ferendus. hoč vel ſolo, ſi ſal non
arbitrāt venenum, laborātibus tñ maxime cibi tædio
affectis illud in cibis addere debent. At forſan dices q;
victus humidus febricitatibus omnibus cōfert. & ſi in-

3. ad Alman
Iorem. 24.

2. aphor. 38

telligat de tali virtute non substantia ut multi volunt,
 non tamen mica salis siccum cibum efficere poterit. non tamen vta-
 ris plurimo, ne te dicas laesum consilio meo, iudicio etiam
 aegri, sed minus adhibe quod sanitatis tempore, nam calida
 & sicca temperies praeter nam cibum amat frigidum & hu-
 midum. Salis est natura resistit putredini. declarant autem
 Galenus & Rasis tria illius iuuameta crassa colliquare
 attenuareque cibi tedium auferre & appetendi excitare vim.
 tum putredini resistere. mouent & aluus salsa, vt Galenus
 secundo de alimentis docet. acetaria vero adhuc utilio
 ra videntur sale: acetum enim appetendi vim excitat, putre-
 dini resistit, diuidit tenaces humores, obstrukiones ape-
 rit. iam vero declarauimus quod antiqui dabant cum cibo
 concoquentia seu vt verius dicata preparantia. Galenus p[ro]ad Glauco
 vero dabat lactucas non solu[m] sed attriplex maluam bli-
 tum lapatum cui vero daret oximel aceti non meminit.
 sed & in quartanae cura salsa dabat & finapim. nunc ve-
 ro nihil audent & tamen nimis plerunque olei tamen modicum
 acetarijs addes, quia in febribus leuiter acceditur. ergo
 & sal cibis addendum & his acetarijs utendum. habent
 olera ut parum nutriant: vt plerunque humida frigida
 sint: & appetendi vim excitent.

Quod uinum in exhibitione ligni indicatur.
Cap. 87.

OCTAVESIMVS SEPTIMVS error est
 cum in cura morbi gallici lignum cum vino co-
 quunt. hic error ad aliā pertinet à nobis scriptā tracta-
 tionem. Sed tamen quia & multa alia vino incoqui per
 errorem possent, non ignorandum est quam qualitatem
 vini feruendo acquirat.
 Cum igitur vini leuem habet substantiam ab igne cor-
 rumpitur & acescit vt Galenus author est. cum vero po-
 tentia coctum non sit igne perficitur: vt mustum ex quo

4.de simpl.
med.cap.14

DE MALO

32. de re rust. & fructum, & sapa ac vina quæ nō accescunt ut apud Co-
ca. 26. lumellā. quæcunq; autē vina iam sunt perfecta propriū
amittunt calorem accedente igne. accescunt igit̄ vina &
ca. 16. &c. 17. fcciora fiunt ut et̄ posterius declarabat Galenus. quare
vina quæ coquuntur infirmiora frigidioraq; & fccio-
ra euadunt. cōtrahere vero illa calorē ascititum etiam
ostēdit argentū viuum qđ igne elaboratur. quā obrem
corrūpi vinum hac de causa necessariū est. corrumpitur
et̄ alia sibi & oleo cōmuni tantū, nam qđ diximus et̄
melli conuenit: qm̄ quod facillime exurit in igneā
transit qualitatē cum iuxta ignē apponif̄. non enim ali-
ter inflammari posset proprius admoto igne nisi sensim
ad ignis nām cum prope fuerit accederet. at vinum ar-
dere cui vis potest esse conspicuum: quare vinum cum
coquitur corrūpitur. atq; sic iecur ipsum exurit.

Consultius igit̄ fuerit aquæ hæc incoquere partē vi-
no infundere atq; miscere nō solum in his vero et̄ alijs.
qđ si cogamur ut in oleo aquæ partē adiiciemus.

Quod expurgantia medicamenta ex diuersore
purgantium natura cōficiunt. Cap. 88.

CTVAGESIMVS OCTAVVS abusus
est cum incerti quid agant oia simul miscent cō-
posita simpliciaq; diuersarū facultatum. diaphiniconē
seu cōpositum medicamentū ex palmē fructibus: diaca-
tholiconem, filiquā indam, syrupū rosatum laxās, rha-
bararū, agaricum. taliaq; sine sensu, sine rōne. Nec mihi
secus facere vidētur quām Iudeus quidā apud Philippū
vicecomitem morā trahens: laborabat aulicus vlcere
eruris malo, hūc medici ut sēpe accidit sanare non solū
nequibant, sed in deterius agebāt périculū. tunc Iudaeus
principi inquit, si illum mihi tradideris ô Dux, spero fir-
miter me eum curaturū. subrisit ille, tum demum si eum
suspicias curandum cum nihil ex arte medica scias, quid

Tandem acturus es inquit? At Iudeus, emplastrum ex foeno illi superimponam: quod fieri vix possit, ut cum ex tot herbis foenum constet, ne illa sit præsens, quæ morbum hunc curare perfecte possit. O quot Iudæi illius exemplum imitantur? etiam in grauioribus morbis: habentq; hoc pro Galeni libroru studio sed num aduentunt primo, quod in multis medicamentis multa sunt incômoda: cōmodum vero vix vnu est. deinde q; Galenus ipse quæ in oretm̄ habent hoc nunq; nusq; agit: vt multa medicamenta misceat, nisi tēporis beneficio iuncta in vnu coalescat vt in catapotijs plerisq; & hiera ac talibus. Est et præceptū cōe, ne medicamenta purgantia nō longa cōpositione edomita misceamus. nā vnum celeriter soluet, & aliud tarde. nec video cām fermentandi hieras ac catapotia si misceri possunt medicamenta diuersoꝝ generum. nec hoc facit quin vt inquit Mesue, nō incoquamus scamonē syrupo gratia exépli rosato: quia virtus illa non habet subiectum distinctum à syrupo: & ideo non fiunt operationes diuersæ: sed sola vis syrapi augetur. nec aliud puto voluisse Galenum cum dixit se scripturum in libro de cōpositione purgantiū medicamentorum causam cur desierit vti catapotijs Quinti.

CQuare dico quod vbi opus fuerit debemus expurgare quæ noxia sunt: vel uno tantu medicamento simpli ci emendato: vel catapotijs aut hieris fermentatis: vel medicamentis quæ virtutem quasi similem habent.

Quod raro & oscitanter administrationem exercent anatomicam. Cap. 89.

CTVAGESIMVS NON VS abusus præ uus & noxius originē præbens multis alijs, est cū vix semel vident hominis viscera. nec etiā curant anima lium alioꝝ videre. Sed in hoc sñiam meam dicam audacter: non mihi videtur belluarū anatomia multū utilis

p de med. 33
locos cap. 1.

DE MALO

Si no nec parū forsitan. adeo euariant mébra hominis ét ab illius simillima simia. Solum videtur mihi hæ disse-
tiones in tribus vtiles. primo in videndo operatione: vt si velimus videre quomodo musculus à latere, erige
do se brachiū extendat. Secundo pro viuentiū experien-
tia: secare enim hominē vt illius interiora mébra inspi-
cias, inhumanū prorsus est. & anthropophago dignum
opus. Tertio pro his qui nunq̄ viderunt introducēdis.
nā confusa doctrina sensitiua parū facit ac docilem ad
exquisitā capescendam. Ceterū si diligenter tractāda res
est: plurimū membra hominis à reliquis aialibus discre-
pant: situ, forma, substātia numero, magnitudine. vt aut
in quibus demōstrat breuiter colligā, magis necessaria
hic subnecctere libet. nec te moueat Galeni authoritas,
nā & oculis credendū est, nō Galeno. atq̄ ob id Gale-
nus non tam iuste à Vessalio dānatur, q̄ negligentiam
vestrā reprehendo ô medici. Hæc igit̄ sic se habent, quæ
vel à Galeno sunt prætermissa, vel in quibus homo à re-
liquis differt animalibus. in iuncturis oībus cartilagi-
nem quādam habet, cui ligamenta inhærent, aliā longe
ab ea quæ ossi obducit. in vtero cornua nulla sunt ve-
rè, sed quædā prominentiæ tantū à lateribus exuberan-
tes, quæ vasa excipiunt seminaria, cum tñ hæc in bobus
seu vaccis appareant. nullus ét est lobus in pulmone quā
caue subiaceat, cū quatuor tātum habeat: in canibus tñ
adest. nec vilum monoculū effatu dignū, sed vestigium
tantū, exile breueq; ac inane: cū in suibus magnū sit ac
plerūq; plenum. inuolucrum ét cordis dextro latere &
mucrone ipso septo trāsuero adnascit: cum in canibus
non parū alterum ab altero distet. Iecur etiā canibus &
suibus diuisum in lobos homini nequaq; sed tātum in
ambitu paululū excavatur. in vertebris septē habet pro-
cessus, cum simia nouē: caret enim homo his, qui deor-
sum inflectunt duobus postremis: cum duos tantū tales
habet.

habeat, simia quatuor. Ventriculus et sinistra elatior est
 q̄; dextra cum illis septum attingat dextra iecur. & ma-
 gis sinistra posterius exporrigit, ac cauitatem ibi habet.
 vnde debilibus ibi concutis dum obequiant. at de py-
 loro qđ in suprema illius parte sit, quodq; glādes duas
 carneas habeat iā diximus alias. in omentum quoq; ve-
 nae deductæ oēs ex porta, ex caua nulla defertur. cum tñ
 oppositum Galenus censuerit. atq; ideo nec ex sanguine
 caue vétriculi fundus nutritur, cum nullū ex ea truncū
 īs suscipiat. Sed nec vétriculi os seu gula seu stomachus
 septum trāsuersum cū arteria magna vno & eodē loco
 terebrat. sed qua pforat stomachus illud, pars abscedit
 ad anteriora. nō obscurō interuallo. sub cutis vero pin-
 guedine sup ventris octo musculos membrana carnea
 coextendit: quæ non ex musculoꝝ cōtexitur fibris cum
 cōmunis sit uniuerso corpori. hanc Mirach Arabes uo-
 cant. quādoq; ea uoce oia quæ illi superimponūtur cū
 musculis intelligētes. Nexum uerū illum mirabilē in ce-
 rebro bonū inuentum, neutiōq; est in hoīe conspicere. rē
 adeò famosam. aberrat etiā Galenus in motu capitis ad
 latera super vertebrā atlanticam: cum vel momento ab
 illa nequeat abscedere. Sed neq; bene sentit cū per olfa-
 ctus instrumenta, pītuitā excerni putat. nam & si vtrūq;
 à cornibus ventriculoꝝ inferioribus originē ducat, lo-
 co tñ abunde differūt. neq; etiā anteriores à postremis
 distinguuntur ac medijs, sed vtrinq; vnuſ ab anteriore
 parte ad posteriorem extendit. Quot vero in neruis
 differentiæ? quot in musculis? quot in ossibus? lōgum
 nimis fit præcipue quæ ad interna membra pertinent, si
 cuncta dicere voluero. sed nō est hoc prēsentis instituti
 in sexto enim libro contradicentium medicorū hæc do-
 cuimus. atq; alia oia quæ ad dissecionem pertinent.
 ¶ Nunc vero satis fit monuisse debere medicos singu-
 lis annis corpora hominum dissecare, qui ex morbo in

zenobijs mortem oppetunt. nec in illis cum difficulter
hoc fiat, absolutā totius quærere dissektionē, sed mébris
proprie qđ morbo affectum credif. in lateralī morbo
pectoris: in colī dolore intestinorum: in phthoe tabeq;
pulmonū. duo enim potius sunt quām vnus, nā & hoc
addendum in narratione ipsa fuerat. in febribus cordis
ac iecoris. in attonito morbo cerebrum cum corde. in
ascelite renes omentū iecur peritoneon. nāq; alia sunt vt
principia alia aut ex morbo obleduntur. in arquato fel
& sima seu caua iecoris. in mala concoctione vermicu-
lus. at in doloribus satis manifesta est ratio dicēte Hip-
pocrate, quod vbi dolor ibi est morbus.

**Quòd laserpitii succum ignorant: præcipuis
uero carent auxiliis.** Cap. 90.

NO N A G E S I M V S abusus est cum laserpitium
ignorat succūq; eius, hic ab alijs succus Cyrenai-
cus vocat. iam vero saepē dixi me vnius tantū pro exem-
plo solere mentionem facere: cum alia innumera simili-
lapsu reprehendere velim. igitur opos cyrenaicus qui e
lib. 3. ca. 8 § 2
laser: à Dioscoride his notis describif. odorem myrrhe
habet, color quasi subrufus, optimusq; qui translucidus.
nota vero plantæ est qđ, caulis ferulæ, folia apij, se-
men latū. Theophrastus vero assierit folium suave, fru-
de causis plā,
tarū. & lib. 7.
de histo. c. 2.
et lib. p. ca. 11,
& lib. 6. ca. 3
& lib. 9. ca. p
& 6. de cāis
6: 7. cap 3:
de histo. lib.
et eodē ca. 6
de causis plā/
ta. cap. 5.

Etum vero illius & mollē & acrem, semen aut ut atripli-
cis foliatū latumq;. radix eius ad magnitudinem cubiti
ascendit, extuberatq; suprema parte: totaq; vis huius in
radice fermè est. manditur aut recens recisa radix ex ace-
to, colos aut folij aureus ē. succus acris, excipit aut sic,
radices inciduntur ac soli exponuntur: nā qui defluit li-
quor siccatur à seruore solis: cum farina excipitur quatū
turq; ac sic seruatur, excipitur & ex caule aliis nō adeo
probatus. nihil aut antiquis adeo familiare ac in vsu. &
merito vt docebimus Silphium plantā eius Græci vo-

abant. inquit autem in libro cyrenensis regio plurimis
affert laserpitiū odoreq; suauissimum. refert vero inter
odorantes plantas illud. nec pigebit referre quāq; obi-
ter quae ille scripsit de eius ortu miraculo similia. re-
fert enim in Africa imbre crassō ac piceo, syluā enatam
laserpitiī ante Cyrenē conditam annis septē. iucundum
in cibis odore suo ejus succum esse refert, nō solū Theo-
phrastus sed & Plinius. Quin & qui scripsit de honesta
voluptate quāuis iunior illud miscet oībus eduliis que
odore vult nobis comīvendare. tanta vero illi vis inest
Dioscoride authore ut in ore cōtentus succus toto cor-
pore, breui quandā sudoris imaginē effundat. quo fit ut
minime obscurē aut mediocres illius vires esse possint.
Ceterū præter id qđ pecora persanat & expurgat, iucun-
dumq; carnium illarū odorem efficit: ad hominis vsum
septem præbet auxilia præstantissima. Primum quidē qđ
a Theophrasto enarratur, concoquēdi: atq; in hoc præ-
tereo quāta medicamentoꝝ inopia laboremus: hoc autē
singulare ēt est. nunc autē de vera concoctione sermonē
habeo, non autē de præparatione. inde in morbis præci-
pue frigidis & in sanis vtilis, innatū enim calorē souet.
Inde præcipua ei secūda laus, nā cibos iucundos odore
efficit ac gustu: alioquin toti corpori salutaris. Tum ve-
ro & tertia illi gratia est in repellendis venenis ut Dio-
scorides enarrat. quo nil potest esse vtilius in quotidiano
præsertim vsu. nō solum autē in his caufis confert sed &
in extremis venenis ut canis rabidi morsu: itemq; spon-
taneis carbunculis anthracibusq;. Quartū vsum in pe-
ctoris, collumelleq; vitijs affert: quibus quisq; fermē la-
borat. atq; eo ego sāpe vtor: vocem autē lenit totiq; par-
ti quae spiritū continet non leue præbet vtilitatem. Cō-
mēdatur & quinto in omnibus cutis affectibus qui co-
lorem vitiant nec solum in his sed etiā clarius, cancre-
nis, ac verrucis; omnibusq; que vitio frigidioris humo-

DE MALO

rīs externas partes afflidunt. Sexta laus est in febriū rīge
 rībus: ac conuulsis rigentibusq;. Ultima est in dentiū.
 doloribus ac etiā erosionibus. habet & præter hæc alia
 plura, sed nō adeo præcipua vt qđ arquatos curet: ac co-
 lorem optimum efficiat, vt pro fuco mulieribus cōstet.
 tanta vis vni rei est quā nec à pluribus expeteremus. &
 tñ cum nihil consimile habeat, notissima excidit res in
 morbis salutaris, vſu iucunda, sanis vtilis. Quid igitur
 in alijs sperandū est? Haud dubium est nūc Belzoi voca-
 ri succum Cyrenaicū. nunc solis pigmetarijs in vſu est,
 plantā qui ex India veniunt eisdē notis efferunt, quibus
 filphium descriptū est. idem odor, idem sapor, idē vſus,
 ad eadē enim præstat, ad quæ ille antiquorum. habet &
 quædam propria, quoꝝ haud interest mēminisse, cū nec
 authoritate cōstent, nec retulisse ex vſu fuerit. Simili in-
 curia negligunt oīa medicamenta morbis propria: at qđ
 si habēt, talia habent quę melius sit nō habere. vbi enim
 titimali vſus in asclite? vbi theriaca vera, pluribus mor-
 bis ac validis simul p̄pria? Quis audet elleboro atrā
 purgare bilem? sed purgant imo exagitant. vbi ad ven-
 triculum humidū chærefolium qđ mihi præsenti anno
 cōmodum inueni. ad deiectionē appetentię cibi menta,
 ad imbecillitatē vero absinthiu. vbi parietarię vſus ad
 lapidē nisi exterius cōterendū? vbi bubonion seu ingui-
 nalis herba ad tumores? vbi auxiliū concoquens? nam
 quæ habent præparat haud concoquunt. vix vnum ha-
 bent salutare, ac præcipuum auxilium, in galica lue. At

Abusu. 13. &
libro p̄prio.

abuso. 884

nos his cōtradixisse alias videmur: sed in his quæ expur-
 gant tantū cum emendata nō sunt. Sed huic etiā è dire-
 cto iam repugnauimus. nō hercle, nā non omnia oībus
 misceri debent, nunq; tñ simplicia optima sunt. quę etiā
 non purgant raro noxa carent ob id tutius alijs emen-
 datur at propria tñ non ignorasse expedier. sic ex vitio
 vitium oris, cum rōnem exercitationis ignoramus. esse

autē propria vniuersiūs morbi auxilia iam ostensum est, atq; efficacissima, de qbus Galenus scripturū se librū pollicet. sed nō quæ ab antiquis tradita sunt solū oportet inspicere, verū quæ experimento r̄ndent. Tantū vero tribuerunt veteres experientiæ, vt etiam amuleta inter strenua auxilia collocarint. sic Iaspidem viridem Galenus in ventriculi affectibus, Alexáder & Aetius in alijs alia atq; alia permulta scripsere.

COptimum igitur est post lenitiones præparationes coctiones purgationes ac talia præcipuum in unoquoq; morbi genere habere auxiliū: ut de podagra & phthoe diximus.

**Quod loco sectionis ac cauterii escharoticis
emplis utuntur.**

Cap. 91.

NON AGESIM VSPRIMVS abusus est cū in sectionib^z ac cauterijs administrādis ob ignorantiam muscularū venarum ac arteriarū escharoticis medicamētis (potentialia vocant illi cauteria, vel ruptoria) administrat. peccant autē multis modis primo quia diutius hominē torquent augentes febrē & vigilias, unde quādoq; in hecticā hac ex causa transeunt. interim ēt aliquā sanies intra penetrat, fitq; morbus insanabilis: nā operatio hæc nō nisi tarde perficitur. ut aliquā etiam diē quartum aut quintū attingat. hoc autē dicebat Albucas, horū tarditatem incusans. tertium incōmodum est qd̄ loco salutaris impressionis quæ ab igne fit, venofa qualitas iniungit. fūnt enim hæc medicamenta aliquā ex cantharidibus: quāq; leniora sint quā vt profundius penetrrent. quandoq; vero ex calce ac capitello. fūnt & ex præcipitato: est autē hoc genus argenti viui iam igne extinti, inde æreo vase tādiu confricato donec rubescat. omnia autē hæc venena sunt. dicebat autē Princeps Iuuā mēta cauterij quatuor sunt prohibere vlcus ne ser-

quarta primis
cap. 29.

DE MALO

pat, sanguinē constringere, mām corruptā finire & frigidam malā qualitatem tollere. quāq; & in calida nō parum iuuet si Albucasi credimus. horum nullū inest auxilio p̄ escharotico medicamēto. ideo dicebat bene Gentilis ibi exponens, qđ quando Auicēna dixerat melius est ut cum medicamento tollatur caro corrupta quām cū ferro in maliis vlceribus ob periculū musculoꝝ ne lēdatur vel ob arterias aut venas; intelligendū esse hoc comparando escharotica solū incisioni non aut cauterio ex igne. Paulus in libro sexto innumerās cōmemorat operations quæ vel igne aut ferro administrātur. paucula in septimo emplastra ad rumpendum abscessus vt ex fermento, & smilion qđ robustissimū ex eo genere est. adde quod ī mēbra aliqua omnino id genus medicamēti non sustinet. vt de oculis dicebat quāq; adhibeat palpebris. sunt & genera morboꝝ quæ escharotica abhorrent; irritantur enim nō parum vt carcinoma ideo cauterio curabat Paulus. Sed obijciunt ætatem ac sexum: tum vero qđ crux ipsa ex medicamento diutius inhæret, quām si igne obducatur, tum qđ vbi incerta est meta magnitudinis abscessus, tutius negotium medicamēto quām igne peragīt, tum etiam qđ in cancerofis vlceribus vbi carcinoma exquisitum non est, ferrum non tuto agit: cauterium autem sanas etiā partes afficit. indicio esse emplastra excogitata, alias nullius futuri usus.

CSed hæc parū ad rem, nam qđ ad ætatem & sexum pertinet occulte plerūq; peragit: celeriusq; absoluī dolore, qđ metuere discat. at vero cauteria hæc quæ adeo ī usū sunt aliis in cruribus aliis autē in brachiis nunc, antiquo tempore vix ea nota fuisse existimo. & signum huius etiā est quod Rinaldus in suis parabolis & Nicolaus Florētinus qui diffusius hanc tractarunt mām, nullius antiquorum meminerint, qui dixerit locū eum quā cauterio sit vexatus, apertum tenendum esse; permitte

quarta primi
cap. 27.

Iib. 6: cap. 9.
cap. 45.

Iib. 7. sumis
cap. 19.

dumq; vt sanies fluat. nihil tamē crebrius hīs tēporibus conspicere licet, q̄; ramicosos hos miseros monachos ob clamorē assiduum, & cauteriis perpetuis obligatos ob medicoꝝ imperitiā. Philosophus in problematibus īquit quæ sub alis & iuxta inguina erumpunt in abscessus, medicamento rūpenda sunt: qui autē lati sunt abscessus alibi, igne, acuti ferro. censet sub alis & iuxta inguina periculum ex ferro accedere, cauterium autem & sectioꝝ nem ex ære fieri consulit potius quām ex ferro, quod celerius sanescant, quæ vruntur pertunduntur'ue.

par. p̄ima p̄blem. 34. &c
36. &c. 35. &c

CDixerim igitur in carcinomate ac talibus quæ acuto cōstant humore, explodendū esse vsum escharoticoꝝ. in oibus et nondum ulceratis locis opus esse ferro vel ære igne ue. tu etiam in mēbris nobilibus: in fistulis quoq; seu malignis ac difficulter sanabilibꝝ similibus. in oibus etiā febrentibus, in oibus debilibus, in omnibus macilentiis, in his quibus opus est celeritate, in locis propinquis mēbris principalibus, seu vbi fluxus humoꝝ timeatur, ignis aut æris vlus est necessarius: emplastrū autem fugiēdum. memini vidisse nobilē virum qui cum nihil mali pateretur, dum ædema curare nituntur ob inscitia emplastro escharotico in incurabilē finum egregios nostros huius temporis medicos chirurgos ac etiam physicos cōmuni sententia traduxisse.

Quod s̄epius in febrium fine balnea prætermittunt.

Cap. 92.

NON AGES IMVS SECUNDVS abusus est cum balnea in febriū fine prætermittut, videntur autē non minus peccare ex hoc præpostero ordine, quām cū adhibent ante coctionē vt superius diximus. est autē febris propriū tria facere mēbra ad fiscam & calidam intemperiē traducere: corpus arefacere: & cutim condensare, cum ob fiscitatē cutis trahat immodice, at abusus est

DE MALO

vero balneū hæc omnia appositissime soluit. nā cutim
rarefacit: humectat corpus, atq; ifrigidat, & impinguat.
febris ephemeris conuenire ob hæc creditur, conuenit
& hecticis. verū in putridis necessario spirituū inflama-
tio ac diurnæ febris modus quidā necessario copulat.
de quo haud sine causa mihi in libro contradictoris dī-
cendū fuit. nunc hercle satis erit si ostenderimus id esse
ex antiquorū omnium snia qd ab omnibus negligitur.

cap. 3. **C** Igif in decimo artis curatiuē, dum ad curā eius labo-
ratis vocatus esset qui ex inedia fermè perierat: die. 14.
eum lauit: ac rursus. 16. sed & hoc stante ēt febre, inquit
enim cū diei. 13. accessionē facile tolerare vidissem. at ne
in diaria febre vna lauatione contenti erimus aut expe-

cap. 2. Etabimus solutionē? cum ter lauaret octauo artis cura-
tiuē iuuene in die. & rursus sub fine inquit: iā & alium
sic curauimus mirantē quomodo frictione, & vnica la-
uatione multo p dierum inæqualitatē dissoluerimus. ac

cap. 3. rursus: nō semel aut bis meminisse aut ter, verum saepius
quām possumus: in primo statim die ad vesperā eos quā
diaria febre laborarūt, tum magis in secundo ac etiā in
tertio lauasse ægros. at vero in putridis, vt ad rem du-
biā illis, non exploratā quorūdam more traducā ser-
monē, iam mihi est insistēdū: nemo enim tā absurdus
est medicus seu Arabs seu Græcus seu etiā Latinus, quā
ephemeras balneo nō curet: quāquam & illud hi nostrī
Aesculapii negligant: vt omni conatu quantum in illis
est, cōsilio ex paruis magnos, inde errore ex illis rursus
morbos letales reddat. Galenus igif (postq; nisi Galenū
hi sciunt, nulliq; alii credunt, quin ēt Galenistas se vtro-

cap. 4. vocāt, habeantq;) in nono artis curatiuē cum iuuem
sanguinea laborantē febre, sectione venæ usq; ad animi
defectionē curasset, etiam sudore superueniente, in ter-
tio nihil minus hominem lauit ab eo cōputando, quo
sanguinem detraxerat.

C At quid opus est tot exéplis ex decimo eiusdem sñia
totius rei colligat. inquit enim rationabilius fuerit nec
in principio febrium aut incremento homines lauisse.
Q uippe tunc densata ac coarctata non solum est cutis,
sed etiā quæ sub illa est caro. At in febris inclinatione,
vel incipiente vel procedente vel et amplius progressa,
& nos sepe, & alii quidā medici multis ægris balneum
adhibentes, non parum frequenter cōtulimus. inde post
pauca subiicit. Itaqʒ ex omnibus quæ de balneis retuli-
mus, vna summa colligitur. euacuari per ipsum si quidē
quicquid in corpore fumidū aut fuliginosum fuerit. cō-
sistuntq; per ipsum in nāli symmetria tū caro ipsa, tum
cutis, solidarumq; partiū ariditas corrigit. & calor ille
nō modo qui ex lauacro accessit, sed etiam qui prius af-
fuerat ex frigidæ lauatione summoetur.

C At ne aliquid cōmemorem in hecticis? vbi si quid est
præsidii relictū, in hoc vno vel solum cōsistit auxilio.
Sed rursus ad putridas febres orationem ipsam deflecta-
mus: hic idē in. II. libro inquit: itaqʒ eos cū fiducia laua-
mus in balneo, aut medicamētis raram cutē facientibus
vtimur, aut vinū vel aquam frigidā damus vbi conco-
etorum humoꝝ signa apparuerint. Aetius etiā libro. 5.
dum de cura agit putridarū in generali per res nō natu-
rales, balneum, concoctione apparente in oībus conue-
nire existimat febribus. idem in sequētibus etiā consulit
dum peculiariter de ardētibus tractat. **Q**uinimo & fri-
gidæ usum qñqʒ in his suadet. Nunc aut̄ non est præsen-
tis instituti ea cōmemorare quæ aliorū errore possent
nobis imputari. Idem Paulus dum putriday febrium cu-
ram edocet: oēs concoctā iam mām reposcunt. Idē Ale-
xander quāuis solus ex Græcis mām haud concoctam
etiā lentam, aut crassam expurgare cōsulat: si modo mo-
lestè, contra omniū alioꝝ sñiam, nobiscum tñ & in tem-
pore & in modo, hac vna in re consentit. Et Princeps in

cap. 103

cap. 91

cap. 748

cap. 781

lib. 2. cap. 181

lib. 5. cap. 44

in fine,

DE MALO

2.2. cap. 8.
& 4.2.

cap. 16.

ca. 25.

cap. 10. folio
385. col. 4.
&c. 387. col.
3.
lib. 3. ca. vlt.
cap. 6.

3. extu & cō
men. 4.4.

tex. & ca. 5.8

prima quarti sui libri frequēter exhibet ut in cura Catia
sonidis & tertianae purae. Hoc autē non est oīno in quo
disputamus quāuis eius verba generalē balnei in febri-
bus vtilitatem declarant. Hali ēt libro. 3. cum tradidisset
curā febris continuæ inquit postq; reliquerit eū febris,
vtatur regimine cōualeſcentiū iam ſupra dicto. dixerat
aut̄ hoc in primo libro cū inquit: & vt tantur calefactio-
ne in media balnei domo cum aqua dulci temperata.
Rafis ēt in. 18. continentiū tum Galeni authoritate tum
fua inquit, conualeſcens cum debilis fuerit balneo cibis
ac vino ſouēdus eſt. refert aut̄ hoc quibusdā in locis ex
artis curatię libris, tum vero melius ex arte medicina-
li in fine vbi Galenus enumerās ea per quae reficiſ, con-
ualeſcens balnea cōnumerat. atq; ſi ea ad generalem vi-
rium recuperationē cōmendantur ex quocunq; morbo
debilitatis, quid in febribus vbi vel maxima pars curae
hoc auxilio, vel etiā tota cura pſificiſ. Cornelius quoq;
Celsus libro. 3. inquit dum de febriū curatione in gñali
ageret. Vtile eſt ēt in balneū ducere: prius demittere in
ſoliū: poſt vngere: iterūq; ad ſoliū redire: multaq; aqua
ſouere inguina. Dies me deficiat ſi oēs in mediū adduce
re voluero. Sed reclamabunt protinus in ſequendā con-
ſuetudinē. olim fuiffe pauperibus ac diuitibus ex æquo
balnea in vſu. nunc vero solis Germaniæ populis: atq;
his qui lupanar frequētant. indicio eſt q; in Italia Ther-
mē iuxta id ſunt. at non mehercle vident Hippocratem
aut Galenū vidiffē, qui libro de viētus regimine inquit:
quāuis balnei vſus paucis cōſuetus fit, nihil minus egro-
tantes ad ipsum deducendi ſunt q; fieri pōt cōmodiſſi-
me. at non ſoli in febribus ſed ēt in peripneumonijs cæ-
terisq; morbis phlegmonē habentibus cōuenire ibi do-
cer. nec nō qualiter & qūo concocta ſi quidem materia,
nā in ardentī febre vbi ſola bilis abūdat, nō viſcida, nec
crassa, nec cū phlegmone iuncta, ēt ante coctionē cōue-

tit.sed hoc periculorum.docet inquā & Galenus nō so-
lum balneū sed & olere iunctionē tepidioris à balneo
cōuenire,eisdem quibus etiam ipsa lauatio causis.
*ix. & cā vīa
cap. 62.*

Quāobrem hāc vīa fit regula. in oībus ephemeris
ac hecticis balneū semper conuenit.quod aut de balneo
dico,idem de olei iunctione consulo. in putridis autē
in quibus neq; phlegmon, nec humor adest crassus,aut
glutinosus,aut obstrūctio aut nīnia repletio fuerit q; ar-
dens febris,balneū etiam cōuenit ante coctionē.in cāte-
ris si materia peccās fuerit calida concocta materia ma-
nente etiā febre,seu phlegmone adsit seu non adhuc cō-
tenuit:& rursus in omnibus vere conualescētibus seu ex
febre ab humore calido seu frigido seu et cum phlegmo-
ne seu etiam à morbo non febrili.